

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 сентября 2022 г. № 6

**Об изменении постановлений Пленума Верховного
Суда Республики Беларусь от 18 декабря 2003 г. № 13
и от 29 марта 2018 г. № 1**

В связи с изменением законодательства Пленум Верховного Суда Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменения в следующие постановления Пленума Верховного Суда Республики Беларусь:

в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 18 декабря 2003 г. № 13 «О применении судами законодательства об ответственности за правонарушения против экологической безопасности и природной среды»:

в названии, преамбуле и пункте 23 слова «и природной среды» заменить словами «, окружающей среды и порядка природопользования»;

из пункта 1 слова «природной» и «природную» исключить;

из пунктов 2 и 31 слово «природной» исключить;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Основными нормативными правовыми актами в сфере охраны окружающей среды являются: Кодекс Республики Беларусь о земле, Кодекс Республики Беларусь о недрах, Лесной кодекс Республики Беларусь, Водный кодекс Республики Беларусь; законы Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды», от 10 июля 2007 г. № 257-З «О животном мире», от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях», от 16 декабря 2008 г. № 2-З «Об охране атмосферного воздуха», от 14 июня 2003 г. № 205-З «О растительном мире», от 26 мая 2012 г. № 385-З «О правовом режиме территорий, подвергшихся радиоактивному загрязнению в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС», от 18 июля 2016 г. № 399-З «О государственной экологической экспертизе, стратегической экологической оценке и оценке воздействия на окружающую среду», от 12 ноября 2001 г. № 56-З «Об охране озонового слоя», а также принятые в соответствии с ними постановления Совета Министров Республики Беларусь, акты Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды и иных уполномоченных на то государственных органов.»;

в пункте 4:

после слов «какого нормативного» дополнить пункт словом «правового»;

слово «природной» исключить;

пункт 6 исключить;

в пункте 7 слова «задержании, личном досмотре или досмотре вещей» заменить словами «административном задержании, личном обыске или осмотре»;

в пункте 8:

часть первую исключить;

в части второй:

слово «соответствующего» исключить;

слова «загрязнение земель, вод, лесов» и «УК» заменить соответственно словами «порчу земель, загрязнение вод, леса» и «Уголовного кодекса Республики Беларусь (далее – УК)»;

в пункте 12:

часть первую после слов «рыбы или» дополнить словом «других»;

в части второй слова «определены таковыми Правилами охоты в Республике Беларусь» заменить словами «не соответствуют Правилам охоты, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112»;

в пункте 13 слова «водными», «водных» и «водные» заменить соответственно словами «другими водными», «других водных» и «другие водные»;

пункт 14 исключить;

в пункте 15:

слова «порубки деревьев и кустарников, незаконной добычи рыбы, водных» и «или водных» заменить соответственно словами «рубки, незаконного уничтожения, удаления, изъятия или повреждения древесно-кустарниковой растительности, незаконной добычи рыбы, других водных» и «или других водных»;

цифры «276,» исключить;

в пункте 16 слова «водных», «водные» и «экологически неблагоприятной территории» заменить соответственно словами «других водных», «другие водные» и «территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, где установлен контрольно-пропускной режим»;

в пункте 18:

в части первой слово «водных» заменить словами «других водных»;

в части второй слова «водных животных или охоту, а также на порубку леса и кустарников» заменить словами «других водных животных или охоту, а также на рубку древесно-кустарниковой растительности»;

в пункте 20 слово «водных» заменить словами «других водных»;

в пункте 21 слова «водных» и «ч. 6 ст. 61» заменить соответственно словами «других водных» и «ст. 46¹»;

в пункте 22:

в части первой слова «водных» и «водными» заменить соответственно словами «других водных» и «другими водными»;

в части второй слово «водных» заменить словами «других водных»;

в пункте 24:

часть первую изложить в следующей редакции:

«24. Обратить внимание судов, что по общим правилам вред, причиненный правонарушениями против экологической безопасности, окружающей среды и порядка природопользования, в соответствии со ст. 933 Гражданского кодекса Республики Беларусь (далее – ГК) и ст. 101 Закона Республики Беларусь «Об охране окружающей среды» подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его причинении.»;

в части третьей слова «природной среды с учетом упущенной выгоды (ст. 101¹ Закона» заменить словами «среды, а также с учетом упущенной выгоды (ст. 101¹ Закона Республики Беларусь»;

из части второй пункта 27 слова «, в частности Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления ими» исключить;

в пункте 30:

слова «, финансируемые за счет республиканского бюджета, а также организации, ведущие лесное хозяйство, и Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь» исключить;

цифры «257» заменить цифрами «285»;

в постановлении Пленума Верховного Суда Республики Беларусь от 29 марта 2018 г. № 1 «О некоторых вопросах рассмотрения судами экономических и гражданских дел с участием таможенных органов»:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. При рассмотрении дел с участием таможенных органов судам следует руководствоваться Конституцией Республики Беларусь, Международной конвенцией об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 18 мая 1973 года, Международной конвенцией о Гармонизированной системе описания и кодирования товаров от 14 июня 1983 года, Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, Договором о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года, Налоговым кодексом Республики Беларусь (далее – НК), Законом Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-3 «О таможенном регулировании

в Республике Беларусь» (далее – Закон о таможенном регулировании), другими нормативными правовыми актами, регулиующими таможенные правоотношения.»;

в пункте 4:

в части второй цифры «38» заменить цифрами «261»;

в части третьей цифры «21» заменить цифрами «244»;

в пункте 5:

часть первую после слова «действий» дополнить словом «(бездействия)»;

из части второй слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 2, 1/8173; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.03.2015, 1/15711)» исключить;

из части третьей слова «(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.11.2017, 1/17364)» исключить;

в части второй пункта 6:

слова «статьи 38 и 40» заменить словами «статья 263»;

слова «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 253, 1/11062)» исключить;

из части третьей пункта 7 слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 93, 1/12779)» исключить;

в пункте 11 цифры «54» заменить цифрами «57»;

из части второй пункта 14 слова «О развитии предпринимательства» исключить.

**Председатель Верховного Суда
Республики Беларусь**

В.О.Сукало

**Секретарь Пленума,
судья Верховного Суда
Республики Беларусь**

И.В.Тылец